False pleas for  
building sumptuous  
conven-tual churches.

It would be  
better to repair  
the parish  
churches,

which owe their  
ruin to these  
costly buildings.

The splendour  
of Solomon's  
temple won no  
praise from  
Christ.

Antichristus ac si vellet stabilire sibi perpetuitatem in terris contra factum Christi, Baptiste et aliorum stabilivit sibi edificium quasi perpetuum hic in terris.

## SERMO IV.

*Miserunt Judei ab Jerosolimis sacerdotes et levitas ad 5 Johannem. Joh. I<sup>o</sup>, 19.*

*John distinguished Constat ad literam quomodo in nativitate Johannis a. by miracle at miraculum rutilabat, quomodo ex dignitate et miraculosa his birth, b. by the holi-sanctitate parentum | et tercio, quomodo ex sanctitate 144<sup>a</sup> ness of his pa-rents, vite proprie que in opere plus confirmat confirmabatur 10 c. by the holi-eius sentencia. Ideo miserunt Judei honorabiliores nuncios qui cognoscerent prophecias, scilicet sacerdotes et levitas, life.*

*He would claim no greatness that was not his. Confessus est autem Johannes veritatem quesiti tripliciter negative et quarto humiliter positive. Quamvis autem potuit reputari fuisse Christus 20 summus propheta, quia tamen prestancior est veritatis confessio, hoc negavit. Quanto magis nostri prelati ac religiosi, qui nec habent ex prophecia nec ex evidenti scriptura quod sunt predestinati, non frontose asserent quod sunt partes sancte ecclesie et sic Christus. 25*

*How he was and was not Elias. Et quia prophetatum est Malachie ultimo de adventu Helie, negavit secundo se esse Heliam. Et quamvis Christus ad sensum equivocum vere dixerit ipsum esse Heliam, ideo dupliciter potest intelligi quemquam esse Heliam vel alium nominandum, scilicet personaliter (ut 30*

*2, 3. A: stabilit. 5. B in marg: Dominica quarta; Johannis I<sup>o</sup>; C in marg.: Dominica quarta in Adventu. 8. Codd.: quodammodo; ib. A: miracula. 9. B: tercio; quomodo deest. 10. A: confirmabatur deest. 11. A: honorabiles. 16. A: habeant in prophetis unum magnum in. 17. A: Deuteronomio; ib. A in marg. sup. fol. 144<sup>b</sup>: *Confessus est et non negavit. Joh. I<sup>o</sup>. Confessio valet ad corrigendum culpam quam commisimus, ad recuperandam graciam quam amisisimus, ad evadendum penam quam formidavimus et ad promerendum gloriam quam expectamus.* 24. A: frontose non; C: nec frontose. 27. A: negavit tercio; B: se deest; ib. A: Et tercio; BC: et tercio deest. 28. A: dixerat. 30. A: nominatum.*

*4. Cf. Wyclif's Sermons, Arnold I, pag. 74. 17. Deut. XVIII, 15: *Prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi dominus Deus tuus: ipsum audies.* 26. Malachiae IV; 5. Matth. XI, 14.*

Baptista vere locutus est) vel figuraliter (ut veritas vere dixit: *Si vultis recipere, ipse est Helias*). Et tertio quia analogum per se sumptum pro famosiori sumitur, que-  
sierunt si sit ille propheta eximus qui in lege eorum  
5 fuerat prophetatus, quod eciam negaverat sicut ante.

Sed quarto confessus est humiliter quod fuit *vox cla-*  
*mantis in deserto: Dirigite viam Domini, sicut prophe-*  
*tatum est.* Ysaie XL, 3. Sicut (inquam) voce verbum  
mentis exprimitur, sic Johanne verbum eructatum eter-  
10 naliter declaratur. Et licet sit verum de virtute sermo-  
nis quod vociferans et clamans sit vox ipsa substancialiter,  
tamen Baptista preelegit intransitive loquendo  
pocius concedere se esse vocem huiusmodi quam claman-  
tem. Nichil enim est fragilius aut inpermanencius  
15 quam vox talis. Sed *quia nuncii missi erant ex phariseis*  
in quibus credebatur a populo religio floruisse, ideo  
quesierunt profundius *quare Johannes secundum novum John's baptism*  
ritum religionis *baptizavit* sic populum, *cum non sit aliquis*  
*horum trium in quibus nova religio inchoaret.* Sed Jo-  
20 *hannes respondet quod solum baptizat* preparatorie et in-  
choative, ideo baptizacio sua est grossa *in aqua;* sed  
futurus est magnus propheta quem querunt tacite, qui  
secundum deitatem est *medius* inter quaslibet creaturas,  
sicut est media persona in divinis, et secundum huma-  
25 *nitatem medianam vitam ducens, quem ex cecitate pec-*  
cati et ignorancia prophetarum ipsi *nesciunt.* *Ipse enim*  
*est qui post Baptistam venturus est tam humana ori-*  
*gne quam predicacione et populi informacione; et tamen*  
*factus est ante Baptistam dignitate, quia factus est prior*  
30 *tocius ordinis christiani, ita quod ante dicit prioritatem*  
*dignitatis vel ordinis non autem prioritatem temporis,*  
*cum Christus non divinitus fuit factus et humanitus*  
*fuit post Johannem natus ex utero, sed ut multi cal-*  
*culant, fuit plene formatus in utero ante Johannem.*  
35 *Sed ista sompnia parum curo; dignitatem autem Christi*

2. Codd. *vultis scire* cf.: Matth. XI, 14. 3. B: analogum. 6. B:  
Sed quare. B in marg.: Dupliciter potest aliquis aliud esse vel vocari,  
scilicet personaliter et figuraliter; Johannes quomodo est vox clamantis.  
7. A in marg. sup.: *Dirigite viam domini* Joh. VII<sup>o</sup> (l). Dirigenda est hec  
via racione rectitudinis, quia nichil in ea devium, racione pulcritudinis,  
quia nichil in ea sordidum, racione securitatis, quia nullum periculum  
et racione equitatis, quia nullum offendiculum. 10. A: sermones.  
16. A: in quibus deest; ib. A: in eis floruisse. 18. A: at sic; ib.  
BC: populum non sicut. 23. A: est deest. 24. A: de media per-  
sonae. 26. A: quos ipsi nesciunt; ib. : ipse quidem. 29. B in marg.:  
Quomodo Christus factus est ante Johannem et quomodo econtra. 35. A:  
sed illa.

2. Malachiae IV, 5; Matth. XI, 14. 6. Johannis I, 23.

et indignitatem sui confessus est Baptista humiliter, quando dixit quod *non est dignus solvere corrigiam eius calcamenti.*

Quarrels between the friars as to going bare foot.

They should imitate Christ in more important matters.

Ex quo textu fratres Predicatores contra Minores obiciunt quod Christus ut ipsi fuerat calciatus; aliter enim Baptista impertinenter hoc diceret. Sed Minores econtra obiciunt quod Christus sepe viaverat nudus pedes, cum aliter Maria Magdalene in solempni convivio non haberet opportunitatem ad lavandum et osculandum pedes domini. Sed neuter istorum contendent- 10 cium caret loquele calumpnia, cum nec sequantur Christum pedestrem, nec sine affectione culpabili temporalium, quod dimissa pertinencia sequele in calciamen- tis corporalibus foret secundum Christi sentenciam amplius ponderandum. Christus enim incessit nunc 15 calciatus nunc nudis pedibus, sicut sibi placuit, sed omnino affectum avaricie ad temporalia non habebat. Et sic intelligunt quidam probabiliter Baptistam intelligere se non esse dignum ligamentum religionis huius Christi dissolvere. Sed Antichristus in pseudofratribus hoc pre- 20 sumit, cum ultra Baptistam et ipsum dominum edificant sibi sumptuosa edificia in quibus avare congregant pauperum temporalia per sua ficta mendacia. Hec in Bethania facta sunt trans Jordanem, ubi erat Johannes baptizans. Duplex autem creditur Bethania, una prope 25 Jerusalem, ubi Lazarus erat suscitatus, et secunda ex altera parte fluminis in sorte duarum tribuum, et in illa propter habundanciam aque et facilem confluxum populi baptizavit. Et concordat nominis interpretacio, cum Bethania dicitur domus obediencie vel domus 30 afflictionis vel domus Dei. Que omnia tria possunt Baptiste competere, cum ipse fuit inter viantes Christo magis obediens, in penalitate se magis afflixerat propter

1, 2. BC: quando humiliter. 2, 3. B: sui calcamenti; C: unius calcamenti. 4. B in marg.: Altercacio Predicatorum cum Minoribus de calcamenti Christi. A in marg.: Nota contra fratres. Duplex obieccio fratrum 1, 2, 5, 6. A: ut — enim erased; ib. impertinenter erased. 7. BC: sepe venerat. 8. AB: Maria deest. 10. A in marg.: Nota; A: Sed neque illorum. 11. C: sequele calumpnia. 15. BC: Christus autem. 16. A: nudus pedibus; ib. BC: si sibi; ib. C: placuerit. 17. BC: avarum; ib. temporalia necessario non. 18. B in marg.: Quid intelligitur per corrigiam calceamentorum Christi; A: probabiliter omitted. 19. C: huiusmodi; A: solvere; A: Antichristus; que secuntur usque ad per sua ficta mendacia ad magnam partem erasa sunt. 26. A in marg.: Duplex Bethania intelligitur in scripturis; ib. C: fuit; B: fuerat suscitatus. 27. A: secundarum. 31, 32. A: Baptiste possunt. 32. A: inter viantes fuit.

Fol. Christum, et in loco illo copiose | receperat donum Dei.

<sup>144<sup>b</sup></sup>

Nec valet contencio qua quidam altercantur si corporalnis baptizacio Johannis dedit graciam; proprium quidem est Deo dare graciam, licet talia corporalia disponant

idle quarrel as to whether John's baptism gave grace.

5 hominem, ut graciam a Deo recipiat. Unde sicut multe gutte predisponunt ad cavacionem lapidis et ultima cavat ipsum, sic multa corporalia baptismata preparant ut a Deo (cum sibi placuerit) gracia inducatur. Ideo illi qui contendunt in isto ostenderent si sint tanti Dei

10 secretarii, quod in baptismo Baptiste Deus contulit donum suum; sed sicut corporalis baptizacio non per se confert graciam baptismalem, sic non obest post baptizationem Johannis fideles in nomine Christi iterum

baptizari. Sed post baptismum Christi foret superfluum

15 ac temerarium quemquam rebaptizari, cum nec evangelium hoc precipit, nec ad baptizacionem flaminis corporalis baptizacio sit absolute necessario requisita. Nec video quod ignoranter sed non contemptibiliter iterans

corporalem baptismum ex hoc peccat mortaliter, licet

20 quadam sollicitudine prius baptizati non debent rebaptizari et posito baptizante in formidine debent baptizari sub condicione *ego baptizo te, si non es prius baptizatus*, et propter necessitatem sacramenti baptismi tam

clericu quam laici possunt homines baptizare. Sed dif-

25 ficultas est si infideles vel heretici possunt baptizare

fideles (ut Augustinus discutit de Donatistis). Et videtur

michi quod quicunque corporaliter rite baptizaverit,

Deus spiritualiter baptizat, et quantumcunque quis bap-

tizaverit, servando ceremonias, Deus si sibi placuerit non

30 baptizat. Debemus tamen credere quod Deus baptizat

regulariter, quando ministri eius non ponunt obicem. Sive

fidelis sive infidelis ex animo in nomine Christi baptizaverit,

Deus non obstante indignitate persone quod suum

est perficit, quia aliter in confeccione eucaristie et mi-

35 nistracione cuiuscunque sacramenti alterius foret ecclesia

God does his part in spite of unworthy min-

nisters.

perplexa. Sed dato quod quis ficte et infideliter bap-

1. A: recipiat. 2. BC: altricantur. 3. A: Jo. 3, 4. BC:

proprium — graciam deest. 5. BC: Unde ut. 6. A: ultimo.

9. BC: sunt. 10. II. A: domum. 13. A: fidelem. 14. A in

marg.: Utrum baptizati possunt rebaptizari. 17. A: non sit absolute.

19. A: peccant. 20. A: prius deest. 22. A: te deest. 22, 23. BC:

antea baptizatus. 24. A: tam laici quam clericu. 24, 25. A in marg.:

difficultas. B in marg.: Nota. Questio. A: sed diffinitas est. 27. B in

marg.: Solucio; A: rite baptizaverat. 29. A: sibi deest. 33. A:

Deus autem. 34. A: in faccione. 35. C: et alterius. 36. A:

docto quod; B: docto ut; C: dato ut.

24. Augustini, De Baptismo, Opp. IX, 189.

Form of baptism.

tizat, deridendo ut graculus, licet ex debito in baptizatum sacramentaliter baptizare. Sive autem fiat baptizacio sub hiis verbis: *Ego te baptizo in nomine patris et filii et spiritus sancti*, sive sub istis: *Baptizo te in nomine domini nostri Iesu Christi*, sive more Grecorum 5 sub istis: *Baptizet te Deus*, sive ter fiat immersio sive semel, non pono vim, quia fides ecclesie et virtus sacramenti faciunt preparatorie ad baptizacionem flaminis quantum debent. Aqua autem debet esse prope elementarem non sensibiliter commixta. Nec refert multum 10 sive homo immersus fuerit sive aqua fuerit super eum infusa, quia sic Baptista et apostoli baptizarunt.

Doubt raised,  
whether this  
passage allows  
lying.

Circa hoc evangelium dubitatur utrum in aliquo casu licitum sit mentiri, et certum est ex dictis et factis sanctorum quod non, sicut non licet blasphemie ac- 15 cipere in falsitatis testimonium veritatem. In oppositum videntur multa dicta doctorum, ymmo quod Baptista vel dominus (ut videtur) ex hoc evangelio est mentitus. Item, propter devocationem aut humilitatem licet homini de se ipso mentiri, negando sibi inesse 20 virtutis excellenciam.

Wyclif holds  
that no one may  
ever lie.

Hic videtur mihi tenendum quod nemo propter salvationem mundi vel aliquod assignabile mentiretur. Nec sonat in devocationem vel humilitatem mentiri pocius quam fornicari vel aliud malum moris active perficere vel 25 passive. Nam secundum Augustinum *omne mendacium est peccatum et econtra*; ideo idem esset commendare quantumcunque leve mendacium et exaltare patrem mendacii contrarium veritati, quia Luc. XI<sup>o</sup>, 23, dicit ipsa Veritas: *Qui non est tecum contra me est*. Ideo 30 nemo mentiretur de se ipso propter humilitatem, sicut nec fecit Baptista, sed vel taceret donum Dei in casu quo crederet ipsum in mente extollere vel alias scandalizare vel plane et cum modificacione humili de se ipso diceret veritatem, ut puta, quod sic Deus ex 35

1. graculus; cf. Sermonum part. IV. Serm. XXIV. 3. B in marg.: Diversis verbis bene exprimitur baptismus sacramenti. A in marg: 1, 2, 3. 4. A: sancti Amen. BC: sub istis verbis. 6. A: sub istis deest. 7, 8. A: fides sacramenti et virtus ecclesie. 12. A: apostoli et Baptista; ib. in marg.: Dubium; B in marg.: Questio. Nota an mentiri licet. 16, 17. A in marg.: In oppositum; ibid. dicta multa. BC: dicta sanctorum. 19. BC: Item deest; ib. B: devocationem ergo. 27. BC: peccatum est mendacium. 28. A: quodlibet leve. 29, 30. AB: dicit ipse. 30. BC: adversum me. 32. A: nec nec facit. 32. BC: vel deest. 33. A: in monte.

10. Cf. Trialogum pag. 282. 26. Augustini Enchiridion cap. XVIII, Opp. VI, 202.

gracia sua dedit sibi facere utinam ad beatitudinem adquirendam. Nec est pertinens mendacio quod aliqui male concipiunt verba loquentis, ut quidam heretici A man does not dicunt de Christo quod dedit legem falsissimam et means his words truly though 5 sepius est mentitus, quia ad discernendum mendacium they should be oportet recurrere ad intencionem loquentis, et ad verba que loquitur, secundum quem sensum ad eius mentem debent intelligi; et ideo contingit multos verum facta intencione asserere et mentiri. Nec contendo circa hanc 10 logicam quod verba verissima ad sensum loquentis vel Dei prolatae sunt falsa ex sinistra intelleccione audiencium, quia licet sint falsa ex culpa audiencium, tamen more insolubilium sunt vera quoad recte loquentem ut Deum. Nec contendo circa istud quod contingit ho- 15 minem falsum recitative dicere vel iocose, quia sermo noster est de dicere quod est mentis assercio; nec caret talis iocosa locucio semper culpando mendacio. Sicut ergo pater mendacii qui est capitaliter contra 20 Christum est mendacium in abstracto, sic mendacium in fol. 144<sup>c</sup> et in facto potissime est illud per quod debilitatur christiana religio; qui enim in facto dicit Christo con- 25 trarie ut sic culpabiliter est mentitus. Et patet quod multi tales ordines sectarum vel singuli menciantur; dicunt enim et verbis confirmant quod sunt secularibus, 30 ut pretendit corporalis habitus, sanciores et per consequens sunt fideles adiutores et imitatores domini nostri Iesu Christi. Sed factum et conversacio contradicunt. Et tales ex vehemencia realis mendacii sepe prorumpunt in mendacia vocum sui et aliorum graviter 35 scandalosa. Ideo instruenda foret communitas christiana quod, cum opera dicunt realius quam verba, ut attendant ad fructus suorum operum suis vocibus parvensis. Dicunt enim, cum sint pharisei, sed non faciunt; ideo secundum doctrinam Christi tales falsi prophete ex fructibus debent nosci. Nec video quomodo invasa 40 foret christiana religio, nisi per mendacium, quia cum sit per se religio veritatis, solum mendacium per se

Nothing does so much harm to the Christian religion as lying whether in word or deed.

2. C: commerendam. ib. B in marg.: Intendendum est ad intentionem loquentis et non verba. 6. C: oportet deest; ib. A: legentis. 7. B: que locuntur. 8. BC: et deest. B: convenit. 11. C: sunt fuit. 12. BC: quia — audiencium deest. 12, 13. B: tam more. 14. A: non contendo; ib. B: convenit. 17. A: super culpando. 21. A in marg.: Quid est mendacium in facto. B in marg.: Mendacium operis est maximum. 22. A: est culpabiliter. 25. A: superiores et per. 26. A: corporis domini Iesu Christi. 30. A: inter scandalosa. 32. A: eorum operum. 35. A: ex operibus.

sibi opponitur. Et sic attendendum est ad homines qui in ritibus corporalibus magis sophisticant; et illi sunt  
 Thus the sects qui religionem Christi plus lacerant, cuiusmodi videntur  
 sin. cuncti religiosi privati, sive possessionati fuerint sive  
 fratres. Ipsi enim dicunt quod observantes religionem 5  
 suam que est christiana religione perfeccior excedunt  
 quoslibet seculares, et (si fas est dicere) ipsos apostolos.  
 Nam multa plus blasphema dicunt implicite quod eo  
 ipso quo quis servaverit tradicionem quam ipsi in-  
 venerant, aptatur ut sic ad perfecciorem observanciam 10  
 mandatorum, sed Deus dicit Marci XV<sup>o</sup> quod ipsi  
 transgredientur mandata Dei propter tradiciones suas,  
 cum Deus dicit quod homo honoret parentes tam cor-  
 poraliter quam spiritualiter. Sed ipsi ex tradicionibus  
 suis appropriant sibi et sic incastrant temporalia quod 15  
 a parentibus et aliis dignis exigentibus sunt exclusa.  
 Et quantum ad spirituale suffragium tradunt ex factis  
 regulis quod quidquid ad temporalium substraccionem  
 sonuerit est tacendum, et sic ut errantes tutores infi-  
 ciunt prelatos ecclesie et rempublicam consequenter. 20  
 Et quantum ad mandata prime tabule, notum est quod  
 sunt idolatre plus amantes temporalia ipso Deo, ymmo  
 discurrendo per omnia mandata decalogi dicunt in facto  
 quod plus instant ad observandum ipsa quam ceteri  
 christiani.

25

## SERMO V.

*Erant Joseph et Maria mater Domini mirantes super  
 hiis que dicebantur de illo. Luc. II<sup>o</sup>, 33.*

1. B in marg.: Multa iactancia fratrum de perfeccione ordinis sui.  
 4—25. A: privati — christiani — ad magnam partem erasa; quae super-  
 sunt haud legi possunt. 8. A: blasphemia. 9. AB: quod quis. 11. A:  
 mandatorum deest. 13. A: cum dicit. 14. A: Sed ut ipsi. 15. A:  
 approbant. 16. B: apucibus; hic locus corrupt.; ib. BC: exigentibus  
 deest. 17. A: tradunt deest. 18. A: substraccionem temporalium  
 solverit. 22. A: temporalia Deo suo. 24. A: in instanter. B: plus  
 instanter; A: christiani etc. In codd. B et C sequitur: Quia contingente  
 Nativitate domini die Martis sexta die ab ipsa contingit die dominica et  
 dies Epiphania cum suis octavis contingit eciam die dominico, ideo per  
 evangelia istorum quatuor dierum est per ordinem transcurrentum.  
 26. A in marg.: Sermo V. B in marg.: Dominica prima post Christi na-  
 tivitatem. C in marg.: Dominica infra Octavam nativitatis Christi. A in  
 marg.: sup. fol. 144<sup>e</sup>: *Erant Joseph et Maria mater Jesu mirantes* Luc. II<sup>o</sup>.  
 Racio huius admiracionis fuit quadruplex: In materna virginitate problem  
 pariente, in superna societate natum annunciante, in siderea claritate  
 Magos deducente, in propria potestate mira faciente. Nec mirum si mira-  
 bantur de illo quia mirabilis fuit in divinitate quia incomprehensibilis,  
 mirabilis in humanitate quia tam humilis, mirabilis in sapientia quia infal-  
 libilis, mirabilis in potestate vel equitate quia inflexibilis. 28. A: de his que.

27. Vulgate: *Et erat pater eius et mater mirantes super his, quae  
 dicebantur de illo.* Cf. Wyclif, Sermons, ed. by Arnold, I, 332—334.

Illa pauca que narrant evangelia de Christi infancia supponi debent sufficere ad instrucionem ecclesie. Narrat autem hoc evangelium quomodo Joseph pater Jesu et Maria mater eius mirati sunt de signis multiplicibus que in ipso 5 a sua nativitate occurserant. Symeon autem tamquam sacerdos et senior benedixit matri et pueru qui ultra alios homines sunt quodammodo unus homo, tum quia secundum naturam corpoream pars Marie fuit ex integro corpus Christi, tum eciam quia in eis fuit plene conformitas voluntatum. Et dixit de Jesu ad Mariam que fuit sensibilis discretionis particeps: *Ecce positus est hic ad paciendum.* Sed cum sit *lapis angularis* et *lapis offensionis* (ut dicit beatus Petrus, I<sup>a</sup> Petri II<sup>o</sup>), est occasio ruine perfidorum Judeorum sibi discredencium et in 15 eum offendencium, sed per se causa resurreccions multorum fidelium a tenebris peccatorum et in signum federis inter Deum et hominem; cui contradictum est a sacerdotibus phariseis et scribis et aliis legis ficte peritis, quia illi precipue ex dogmate diaboli confirmati 20 contradixerunt huic signo evangelico salutari. Et consequenter divertit ad prophetandum eventus de Maria credendos: *Tuam, inquit, ipsius animam pertransibit gladius,* hoc est, dolor compassionis pertransibit et quasi penetrabit animam tuam que est ipsius, cum sit pre- 25 destinata tenerime; et sic Deus ipsam possidet ab eterno. Et ex isto modo loquendi notatur quod anima Christi fuit pro instanti sue conceptionis suo corpori copulata et in totum corpus Marie influens gracie.

Nec habent grammatici nec logici scintillam evidencie 30 quam inferant contra hoc verbum *tuam ipsius animam*, quia ignorant misterium fidei incarnationis et virtutem actionis anime miraculose et insolite copulate sanguinibus beate virginis infra ipsam.

Causa autem materialis huius gladii fuit dolor quem 35 Maria sensit de filio suo dulcissimo, et causa finalis fuit ut *revelentur ex multis cordibus cogitationes*; quod tripliciter exponitur, primo ut cogitationes fluctuantes

4. 5. A: ipso et sua. 7. B in marg.: Joseph et Maria quomodo sunt unus homo. 12, 13. A: lapis affectionis; ib. Petrus Petri est. C: Christus est. 18. BC: legis fictis. 20, 21. A: convenienter. 22. BC: inquit deest. 23. BC: dolor passionis; A: quasi deest. 27. per instans. 29. BC: vel logici; A: scintillam. 34. A: huiusmodi; ib. B in marg.: Pertransibit gladius. 36. A in marg.: 1. A: quod duplicitur. 37. B in marg.: In sola Maria stetit fides ecclesie, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes quomodo intelligitur.

11. Lucae II, 34: *Positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum.*

Wonders attending Christ's childhood.

Prophecy of Simeon.  
What the sword is that should pierce Mary's heart.

Cause of Mary's suffering.

Prophecy of  
Anna.

apostolorum pro triduo ecclesie ostendantur, ipsa sola servante in sancto sabbato totam fidem ecclesie; vel secundo secundum | Origenem ad hoc permissa est beata virgo sic compati, ut cogitationes occultorum peccatorum ex devocione compunctionis ad illam et oracionibus eius ac meritis revelentur, vel tercio ut Maria existente arca fidei per impressionem servacionis factorum Christi illa ex gladio illo magis imprimeret et ex multis cordibus evangelistarum expressius ecclesie revelentur. Et hec eadem persona Christi et 10 Marie habuit testimonium huius Anne, que in primo statu virginitatis sive desponsacione legitime mansit virgo. Secundo a statu virginitatis cum viro suo nupta fuerat septem annis, et tercio a morte mariti mansit devote usque ad annos octoginta quatuor in statu laudabili viduali. Et hic triplex status huius testis feminee figuravit statum triplicem in Maria; et hec est tercia Anna quam exprimit scriptura: Prima Anna fuit Samuelis mater et uxor Helcane (ut patet I<sup>o</sup> Reg. I<sup>o</sup>, 2); secunda Anna fuit uxor et mater secundi Tobie (Thobie 20 I, 9), et tercia Anna est ista quam evangelium commemorat secundum gradum triplicem graduatam. Et hec Anna, que interpretatur respondens sive donacio, respondit pro tribu Aser, qui interpretatur divicie vel beatitudo, prosperitatem Christi et matris sue testificans, 25 Et signanter dicitur *filia Phanuel*, hoc est, dominum contemplantis, cum ex vita (ut narrat evangelium) vixit similiter cum parente. Hec autem confessa fuit adventum Messie et loquebatur devotis fidelibus excellenciam domini et Marie; et tercio *ut perfecerunt circumcisio-* 30 *nem Christi secundum legem domini*, et purificata matre sua per oblacionem pauperum ac dictis propheticis cum aliis circumstanciis adimplitis reversi sunt ab Jerusalem in patriam et villam propriam scilicet in Nazaret quod fuit oppidum Galilee. *Puer autem Jesus crescebat* in 35 corpore et confortabatur continue in opere suo, cum fuit plenus omni genere carismatum.

3. A in marg.: 2. 6. A in marg.: 3. 7. A: generacionis factorum. 11. C: huius deest. 12. A: sive de sponsa que; A in marg.: 1. 13. A in marg.: 2. 14. A in marg.: 3. 17, 18. A: tripla Anna. 19. B in marg.: Tres sunt in scripturis hoc vocabulo Anna vocata; BC: Samuelis mater uxor; A: ut patet deest. 20. Codd.: duplicitis Tobie. ib. A: Tob. addidi: I, 9. BC: Tobie I, 9 deest. 21. A: est illa. 24. A: interpretatur divisione vel habitudo. 26. A: significanter. ib. BC: Phanuelis. C: Deum contemplantis. 30. C: perfecerunt certum finem; circumcisionem; Vulgata: omnia. 32. B: propheticis. 33. Codd.: ad Jerusalem; Vulgata: in Galilaean in civitatem suam Nazareth. 36. BC: continue in quolibet actu suo.

Fol.  
144<sup>d</sup>

Circa hoc evangelium dubitatur quomodo Jesus confortabatur et profecit *sapiencia et gracia* apud Deum et homines, cum continue fuit plenus sapiencia, eo quod defectus culpabilis foret sapienciam vel aliqua carisma sibi deficeret.

Doubt how Jesus could increase in wisdom, when he was already full of wisdom.

Hic dicitur communiter quod de cimento Christi secundum corpus et etatem corporis non est difficultas, cum sicut fuit verus homo simpliciter, sic vere participavit condiciones que peccatum non sapiunt imperfectionis humane. Et sic fuit parvus in corpore, debilis in virtute corporea et ceteris condicionibus in quibus more aliorum puerorum proficeret.

Nec est difficultas in istis nisi apud illos hereticos qui negant simpliciter quod Christus est passus, mortuus aut sepultus. Sed si difficultas est specialis, quomodo Jesus crevit et profecit sapiencia apud Deum, cum sequitur: Si simpliciter profecit sapiencia apud Deum, tunc profecit sapiencia, et per consequens, crevit a gradu minoris sapiencie et gracie ad maiorem. Ex quo videtur quod non fuit a principio plenus istis.

Ad ista dicitur multis modis: primo quod profecit apud peccatores, et sic non profecit apud Deum in sa- piencia et gracia sed non sibi nec Deo, ymmo ecclesie, licet Deo et sibi subdiderit peccatores, et sic non profecit crescendo sapiencia aut gratia, cum fuit istis eque plenus.

Three answers:  
a. The advance  
was in bringing  
sinners to God;

Secunda responsio dicit quod profecit in ostensione effectuali gracie et sapiencie, non recipiendo crementum earum in se subiective.

b. He had not  
more wisdom,  
but it was mani-  
fested more.

Sed tercua responsio dicit quod Christus habuit in se subiective quintuplex genus sciencie. Primum est realiter ipse Deus, cum Christus ut Deus sit omnisciens, ut patet, nec isto modo potest scienciam acquirere vel perdere, et loquendo de tali

c. Christ had  
five kinds of  
knowledge:  
I. divine know-  
ledge.

1. A in marg.: Dubium; B in marg.: Questio.  
Responsio: B in marg.: Solucio. 8. C: homo fuit. 9. peccatum;  
A: phm (sic). 10. A: cum corpore; C: in deest: ib. A: et sic de aliis condicionibus. 15. A in marg.: Difficultas specialis. B in marg.: Quomodo Christus proficiebat sapiencia apud Deum; 11. C: si deest; BC: difficultas specialis est; A: difficultas est spiritualis. 15, 16. A: quomodo Christus. 17, 18. A: cum — Deum deest; A: tunc enim; enim in marg. 19. AB in marg.: 1; B in marg.: Solucio; A in marg.: Responsio triplex. 21. A: Ad illa. 22. C: apud Deum in sapientia et gracia sed non sic (!) nec Deo ymmo ecclesie licet sibi et Deo subdiderit. Hic locus corruptus esse videtur. Fortasse legendum: quod profecit apud Deum in sapientia et gracia sed non sibi nec Deo (ut mutato unico verbo in cod. C leges); ib. profecit; C: crescendo sapientia aut gracia, cum fuit istis. 25. eque plenus BC: continue. 26. AB in marg.: 2<sup>a</sup>. 29. AB in marg.: 3<sup>a</sup>; B: Nota quintuplex genus sciencie in Christo. Christus habuit quintuplex genus sciencie. 30. BC: subiective deest. 31. A in marg.: a. 32. A: illo modo. 33. C: perdere.

sapiencia vel gracia non est verum quod habet talem subiective in ipso sed vere est sapiencia illa et gracia.

2. The knowledge by which all things are in his sight.

Secundum genus sapiencie est qualitas in anima dominica subiectata qua perpetuo vidit in verbo omnia presencia, preterita vel futura. Cum enim a primo instanti sue incarnationis plenius sanctis spiritibus sit beatus, sicut ipsi vident in verbo omnia, sic et Christus.

3. The fulness of gifts from the first.

These three could not increase.

Tercium genus noticie est quo secundum habitus infusos pars superior anime Christi est plena carismatibus a suo primo instanti; sicut enim Baptista et alie sancte anime habent tales habitus supernaturaliter eis datos, sic et anima Christi cum nec caruit potencia vel intellectu possibili nec fuit vacua quoad illas. Et secundum ista tria genera noticie Christus non crevit, cum impossibile fuit in ipso eorum aliquod adaugeri.

4. The knowledge of experience.

Sed quartum genus scientie est noticia experimentalis quam anima Christi quesivit ut relique. Si enim habet potentiam disciplinalem secundum quam potest virtutes adquirere, quid impediret quod cum predictis tribus sapienciis noticiam talem adquireret? Quintum genus sapientie est noticia sensualis; nam convertendo oculos ad sensibilia vidit et novit corporaliter que antea non sic vidit et sic intelligitur dictum apostoli ad Hebreos V<sup>o</sup>, 8, quod *didicit ex eis que passus est*; et ista videtur sententia Ambrosii et domini Armacani.

5. The knowledge that comes by sense.

Sed contra illud obicitur quod superfluit Christum habere tam multas noticias, cum una per se sufficeret.

Objections:  
I. These various kinds of knowledge are superfluous.

Sed sic obicientes implicant quod superfluit *verbum assumpsisse corpus et animam*, cum ipsum secundum deitatem per se sufficiat, et per idem superfluit animam corpus assumere, cum ipsa sit per se sufficiens ad agendum, sicut ergo oportuit verbum humanitatem assumere, sic oportuit ipsum accipere accidentia que peccatum non sapiunt sed sequuntur. Et sicut oportuit ipsum sensus habere et organa alia ne sit colobon, sic oportuit ipsum habere virtutes organicas et noticias cognitivas. Et sicut noticie divinitatis sue non repugnat noticia sua humana, sic dupli noticie sue humane

The same objection might be made to Christ's assumption of body and soul.

3. A in marg.: b. 6. C: spiritibus sanctis. 7. A: viderunt.  
8. A in marg.: viderunt. 10. BC: enim deest. 11. A: spiritualiter eis. 12. A: caruerit. 14. A: illa. 16. A in marg.: d. 20. A in marg.: e. 23. A: Hebreos; sequitur lacuna. 24. A: illa. 25. B: Armacani; C: Ardinacani; A in marg.: Obieccio prima. 28. A in marg.: Responsio; B in marg.: Obieccio vana. 31. A: corpus — accipere added in margin and corrected. 35. B: colebon, colotus, gr. κόλοβος id est mutulus. 37. C: deitatis.

Fol.  
145<sup>a</sup>

25

scilicet in verbo et secundum habitus infusos non re-pugnat duplex inferior noticia imperfecta.

Sed secundo obicitur quod Christus secundum has imperfertas noticias sit ignarus, idem scit et dubitat <sup>II. Christ must at once have known and not known.</sup> 5 atque nescit, cum secundum has imperfectas potencias natus sit multa noscere, et in illis privacio noticie sit ignorancia et nesciencia, cum quot modis dicitur unum oppositorum, tot modis dicitur et reliquum.

Sed hic dicunt quidam ab eis probabiliter quod, sicut Christus accepit imperfecciones qualescumque humani generis que peccatum non sapiunt, sic dubitaciones et ignorancias et nesciencias; et ita sicut homo idem scit in universalis et dubitat in particulari sine culpa, sic et Christus, habens cum hoc plenitudinem triplicis scientie supradictae. Et ita concedunt de ignorantia et nesciencia quam intelligunt privative; nec sunt ista contraria nisi insunt eidem secundum eandem virtutem; quod non potest Christo competere, cum secundum unam virtutem ignorat et secundum aliam clare noscit.

20 Unde deridendi sunt stolidi qui estimant quod homo in statu innocencie non crederet solem vel astrum quantumcumque ab eo distiterit secundum sensum vel quamcunque virtutem erronee, sed quantuscumque aut qualiscumque aut cuiusmodicumque in se fuerit huiusmodi crederet ipsum esse secundum iudicium uniuscuiusque sensus quo ipsum sentiret, quia eadem regule nature que secundum perspectivam scienciam nunc discernunt de accidentibus sensilibus secundum incidenciam luminis per angelos in statu innocencie iudicassent. Ideo non solem vel quodlibet astrum iudicaret visus innocentis tota terra maiorem.

Sed tertio obicitur per hoc quod iuxta hanc viam anime beatorum forent plene erroribus, quia pari evidencia qua sensus Christi, et sic sua anima summe beata habuit tam multiplicem errorem et cum hoc claram noticiam ac beatitudinem.

3. A in marg.: Secunda obieccio; B in marg.: Obieccio alia. Christus secundum aliquas potencias cognitives habuit multas ignorancias et dubitaciones et errores. 5. A: imperfectas noticias. 8. B: et deest.

9. A in marg.: Responsio; B in marg.: Solucio. 10. A: generis humani II. A: dubitaciones ignorancias. 12. BC: ita deest. 16. A: illa. 17. B: insint; C: insit. 22. B: distans. 23. A.: erronie. B in marg.: Utrum homo in statu innocencie vidisset erronee solem minorem quam est et alia astra habens noticiam erroneam; ib. A: aut deest; B: vel. 25. BC: unius deest. 27. A: decerunt; A: sensibiliter; C: sensualis. 28. A: incidenciam habens angelos; B in marg.: angulos 30. A: et quodlibet; C: quilibet. 32. AB in marg.: Obieccio tercia; B in marg.: Christus habuit multiplicem errorem et erravit.

III. Then Christ erred in many ways.

Eadem evidencia est taliter de beatis in patria sen-  
ciendum, cum habent sensus requirentes proporcionem  
suorum sensibilium sicut innocentes viantes vel Christus.  
Sed quoad istud notant responsales predicti quod aliud  
est actus noticie et aliud habitus vel disposicio potencie 5  
ad noscendum. Et sicut in Christo miraculose pena  
sensus fuit summa cum gaudio intellectus, ubi in aliis  
naturaliter se mitigat (ut patet de beato Tiburcio),  
sic pro statu vie stant simul error sensuum et actualis  
plena noticia intellectus; nec includit talis error penam 10  
vel peccatum sic errantis. Homines tamen in statu in-  
nocencie habuissent errorem sensuum sopitus et cum  
hoc plenam notiam intellectus nec fuisse desiderium  
ad distinguendum illam ignoranciam eis penalem; in beatis  
autem in patria est actus consideracionis erronee sen- 15  
suum plene sopitus per superiorem consideracionem ple-  
ne gaudiosam.

Unde illa consideracio erronea sensuum est, ac si  
non foret, cum ratione delectabilis attencionis ad  
illa in quibus quietatur anima non pensatur. Et ita 20  
est contencio apud ponderantes noticias terminorum  
utrum talis sensuum proprietas debeat dici error.  
Certum tamen est quod, sicut in sensibus est noticia  
quasi dormiens sic in illis est disposicio ipsorum  
ad sua sensibilia que secundum legem nature remote 25  
poterit dici error; et sic iste remissivus gradus erroris  
in sensu beatorum in patria nec est culpabilis nec  
penalis, cum tam intellectus eorum quam sensus  
singuli finaliter in Christo quietantur. In via autem cog-  
itatur anima ad ipsa sensibilia demisso pure intelligi- 30  
bili magis attendere, cum noticia sensibilium sapit no-  
ticiam intelligibilium. Sed in patria est econtra. Et in  
ista equivocacione creditur Platonem et alios philoso-  
phos laborasse, qui dixerunt quod nichil contingit addis-  
cere sed prius cognitum reminisci; nam anima pro primo 35  
instanti sui esse habet dispositionem ad quidlibet cog-

2. A: cum hoc habent. 3. A: innocentia viantes. 4. B in marg.: Solucio. Causa erroris supradicti. A in marg.: Responsio. A: quoad illud. 4. A: quomodo aliud. 5. BC: potencie deest. 8. Codd.: mitigant. 11. A: hominis cum. 14. A: ad destruendum. 14. A: penal. B: penale. 24. A: imposicio. 26. AB: ille remissivus; C: remissius; BC: erroris sensuum. 27. BC: sicut in patria. 27. B in marg.: Quomodo intelligitur dictum Platonis scire nostrum est antiquorum reminisci.

8. Cf. Acta S. Sebastiani mart. cap. XXI. AA. SS. mens. Jan. tom. II, pag. 277. 33 Cf. Plato, Meno, p. 81 D: τὸ γὰρ ζητεῖν ὅπα καὶ τὸ μανθάνειν ἀνάμνησις ὅλον ἔστιν.

We must  
distinguish be-  
tween the power  
and act of  
knowing.

Absence of  
knowledge is  
neither penal  
nor sinful.

Fol. 145<sup>b</sup> noscendum; nec illa noticia in potencia est neganda | sim-  
pliciter, cum alia concedimus esse que sunt remociora  
ab existencia actuali. Sed videtur ipsos debuisse con-  
cedere quod illa prius cognita secundum alium modum  
5 addiscimus, cum notum in universalis addiscitur in par-  
ticulari, sed et confuse cognitum discitur ad gradum  
noticie plus distincte. Ex ista consideracione glosant  
dictum Christi Matthei XXIV<sup>o</sup>, 36: *De die autem illa et*  
*hora nemo scit neque angeli celorum nisi pater solus,*  
10 et Marc XIII<sup>o</sup>, 32 negatur illa noticia hominibus et  
angelis in communis: *Neque, inquit, filius scit sed solus*  
*pater, ubi patet quod equivocatur in nomine filii (ut*  
*sepe alibi), intelligendo ipsum pure secundum humani-*  
*tatem et excludendo quamcunque ignoranciam, cum tam*  
15 *filius quam beati habent de isto ignoranciam, sed so-*  
*pitam. Aliis autem videtur quod verba Christi debent*  
*intelligi cum ista particula *ex se*, cum spiritus sanctus*  
*scit sine ignorancia istum diem, verumptamen sicut*  
*solus pater *ex se* est, ita ipse solummodo *ex se* noscit*

20 *et utrobique exprimitur difficultas et ignorancia huius*  
*noscibilis, ne viatores ad eius noticiam se in vanum sol-*  
*licitent. Sed dimissa ista difficultate scolasticis, capien-*  
*dum est quod Christus secundum humanitatem fuit obe-*  
25 *dientissimus atque humillimus et utrobique in omni*  
*vita sua proddessens ecclesie, et sic plenus sapiencia et*  
*gracia eciā humanitus, ut patet de duplii sapiencia*  
*predicta et gracia unionis cum aliis graciis in actu ani-*  
*mam Christi replentibus singulariter secundum ultimum*  
30 *capacitatis sibi possibilis. Predicacionem autem secun-*  
*dum hoc evangelium oportet aptari populo secundum*  
*quod estimatum fuerit eis plus prodesse.*

Ignorance  
ascribed to the  
divine Son.

## SERMO VI.

*Postquam consumati sunt dies octo, ut circumcidetur*  
*puer, vocatum est nomen eius Jesus. Luce II<sup>o</sup>, 21.*

35 In hoc brevi evangelio notatur Christi circumcisio et  
eius nominacio cum virtutibus et aliis circumstanciis

2. alia; B: extra credimus. 3. B in marg.: Quomodo intelligi-  
lur illud: *De die autem et hora nemo scit;* ib. A: Sed videtur —  
particulari deest. 5. 6. BC: particulari et confuse. 6. A: dicitur.  
7. A: illa. 8. A: Matthei XX. 13. A in marg.: 1. 15. A: habent  
ignoranciam de illo sopitam. 17. A: illa; A in marg.: 2. 18. A:  
istum diem — ignorancia deest. 21. BC: eius noscenciam. 21. B  
in marg.: Solucio finalis. 22. A: scolastica. 33. A in marg.: Sermo  
VI. B in marg.: In Octava Nativitatis. C in marg.: In Circumcisione.  
35. A: circumcisio.

33. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I. 335—37.

Three reasons  
for circum-  
cision.

hic adiectis. Pro circumcisione notandum quod ab Abraham (ut patet Gen. XVII<sup>o</sup>, 10) sumpsit originem. Cuius ritus causa triplex ponitur apud doctos: primo quia Deus hoc statuit cui oportet singulos obedire, secundo quia Judei occisi in prelio post spoliacionem per circumcisionem possunt discerni, et tertio ut prevaricatio primorum parentum cuius memoria in tempore Abrahe fere sopita est posset haberi reverencius. Nam Gen. III<sup>o</sup> scribitur, postquam Adam et Eva peccaverant, Adam sensit rebellionem rationi primo in membris genitalibus et 10 erubescentes *fecerunt sibi perizomata*. Ideo ad denotandum memoriam istius rebellionis que ex primo peccato contigerat fecerunt penalem circumcisionem in hoc membro in quo maxime viget luxuria et apprehensio sensus tactus. 15

Christ fulfilled  
the law.

Alias autem causas circumcisionis et suarum circumstanciarum notant multi quas ex causa modo pertranseo. Christus autem qui continuavit legem novam cum veteri, complens utramque, primam finaliter et secundam initialiter adimplevit. Notandum tamen 20 quod, sicut est de baptismo, sic multiplex est circumcisionis: prima carnalis que est sacramentum quod oportet pro suo tempore adimpleri, secunda est spiritualis que est sordium peccati depositio, subiectata in anima, et illa foret semper necessaria cuilibet peccatori (ut Deuteronomii X<sup>o</sup>, 16, dicitur: *Circumcidite prepucium cordis vestri*). Primam autem docet apostolus debere cessare in epistola sua ad Gal. V<sup>o</sup>. Et secundam oportet generaliter cessare in die iudicii. Ideo tercia circumcisionis que est corruptibilitatis depositio tunc incipit et manet perpetuo. 30

Circumcision  
carnal or  
spiritual.

Christ was  
circumcised as  
an example  
of obedience.

Christus autem in se suscepit hec sacramenta non propter purgacionem criminis in se ipso, sed cum fuit factus in similitudinem carnis peccati, propter depositionem criminis in membris et exemplacionem operis ac confirmationem religionis et observancie utriusque. 35

1. A: circumcisione; sic et lineis 6, 13, 16. 3. A in marg.: Triplex causa circumcisionis; B in marg.: Causa multiplex circumcisionis data fuit. 3. BC.: multiplex ponitur. A: primo; ib. in marg.: 1. 4. A in marg.: 2; ib. A: singula obedire. 5. Codd.: Judeis occisis. 7. A in marg.: 3. 9. B: et et Eva. 12. A: illius. 14. A: in deest. 17. B: multum. 18. materie pertransio; ib. A in marg.: Triplex circumcisionis. 19. B in marg.: Circumcisio multiplex sicut et baptismus legitur. 22. A in marg.: 1. 23. A in marg.: 2. 24. BC.: subiecta. 25. A: ut — vestri deest. 26. A: apostolis. 29. A: cessare deest. A in marg.: 3. 30. A: corruptibiliter. 35. A: exemplacionum.

26. Ad. Gal. V, 2, 3, 5.

Sicut enim oportet quod medius punctus continuans lineas conveniat cum ambabus, sic oportet Christum qui est principium connectens duas leges ad invicem cum ambabus proporcionaliter convenire (ut dicitur Matthei V, 17: 5 *Non veni legem solvere sed implere*). In die autem octavo fuit facta circumcisio, quia spiritualis circumcisio tam in sexta estate ecclesie quam in beatitudine fiebat; octonarius enim convenit nobis in observatione diei dominice et in quietacione circumcisionis 10 patrie.

Nec est putandum quod ante legem circumcisionis vel tempore observancie huius legis sine corporali circumcisione non fuit possibile quemquam salvari. Sed ipsam circumcisionem irrationabiliter negligens occidi 15 debuit et omnino circumcisionem spiritualem obmittens dampnari debuit.

In circumcisione ergo ista fuit prima sanguinis Christi effusio, figurans effusionem sanguinis exsudati in passione Christ's circumcision an multiplicitate cruentati, et sic arras redempcionis generis 20 humani Christus hic solvit patri. Alias autem fabulas vel veritates prophanas de Christi prepucio tamquam inutiles hic relinquuntur.

*Vocatum est nomen eius Jesus*, quod interpretatur Sal- The name Jesus. vator, quod vocatum est ab angelo Luce II, 21. Quam- 25 vis autem multiplex sit Jesus, ut Jesus filius Nun, Jesus Syrach et multi alii, tamen singulare nostrum incarnatum autonomatice fuit Jesus, quia generaliter tam animas quam corpora salvavit de pena perpetua. | Unde Fol. 145<sup>o</sup> de commendacione huius nominis sunt plures laudes 30 quam mens humana sufficit depromere. Dicunt enim ipsum esse in aure melodem armonicum, in ore mel dulcissimum, et in corde celeste iubilum, unde in cassibus huius nominis tripliciter variatur. Qui enim in recto ipsum nominat secundum literam eius quintuplicem Jesus in ipso salvabitur; ad quod posset adduei

redemption.

Cases of the word Jesus:  
Nominative,

1. B in marg.: Exemplum in mathematicis.
3. A: connectans.
4. A: ut dicit BC: ideo dicitur Act (C: Matth.) V quod non venit; ib. B: convenire et in marg.
5. A: venit.
6. Codd.: spiritualem circumcisionem. Correxii.
8. B in marg.: Quare Christus suscepit circumcisionem et quare in die octavo.
8. C: nobis deest.
12. A: legis nisi.
13. A: quem salvari.
14. B: racionabiliter.
15. B in marg.: Solvit questionem: Que necessitas fuit circumcidendi.
17. A: illa.
18. B in marg.: Christus suam circumcisionem arram nostre fecit redempcionis.
19. BC: generis.
23. B in marg.: Multiplex Jesus legitur in scripturis.
25. A: filius Nave.
26. BC: salutare nostrum.
29. A in marg.: commendacio nominis Jesu.
- B: Multiplex commendacio huius nomini Jesus.
- Multiplex Jesus legitur in scriptura.
30. BC: Dicunt sancti.
32. A: celestem.
34. A: secundum legem.
- 34, 35. A: quintuplicem.

illud prima Petri ultimo: *vix iustus salvabitur*. Nam qui recte meditatur vulnera quinque Jesu et servat decalogum quod in isto verbo *vix* notatur per ordinem indubie est salvandus. In quatuor autem obliquis servat nomen Jesu litteram quadruplicem, quia qui cum apostolo in Christo Jesu per evangelium filios suos *gignit*, et pro eius amore nendum *dat* omnia sua temporalia sed se ipsum, et tertio instanter *invocat* hoc nomen domini, ac quarto *aufert* peccatum Jesu contrarium de suo corde secundum iusticiam, prudenciam, fortitudinem, et temperanciam, in isto nomine indubie est salvatus. Sed tertio qui *accusando* et blasphemando Jesum est sibi contrarius in finali iudicio obmutescet; quia ex beati Petri testimonio hic lapis fundamentalis est talibus *lapis offensionis et petra scandali*; alias autem laudes ex ipsis potest predictor elicere et ad devotionem populi quantumcunque libuerit declarare.

Genitive,  
Dative,  
Vocative,  
Ablative,

Accusative.

Doubts  
1. Why  
Christians are  
not called  
Jesuans.

Jesus is a  
proper name,  
Christ common.

We are all  
anointed, but  
only He can  
save.

Circa hoc evangelium dubitatur quare secta christianorum vocatur communiter christiani et non Jesuani, cum hoc nomen sit tam laudabile et Jesu proprium.<sup>20</sup> Sed pro huius soluzione supponendum quod nomen Jesus sit Messie proprium et Christus ex alia proprietate domini sit commune, iuxta illud Psalm. CIV, 15: *Nolite tangere christos meos*. Nam in lege veteri tres manieres hominum, scilicet reges, sacerdotes et prophete communiter erant uncti; in lege autem nova omnes christiani multipliciter sunt uncti. Quia ergo omnes christiani in unctione huius capituli aromatici sunt uncti et ex oleo gracie sue communicant, signanter vocat eos ecclesia christianos. Sed quia salvare sicut<sup>30</sup> capitaliter regere est sibi proprium et incommunicable membris suis, signanter cavet ecclesia ne ipsos nominet Jesuani. Nam Act. XI<sup>o</sup>, 26 legitur quomodo Antiochie primo vocati sunt discipuli *christiani*.

1. B in marg.: Misticacio casuum huius nominis Jesus et literarum.  
2. B in marg.: Nominativus. 4. A: quadruplicem. 6. B in marg.: Genitivus. 7. B in marg.: Dativus; BC: omnia deest. 9. B in marg.: Vocativus. 10. B in marg.: Ablativus. 12. tertio; recte quinto; C: in quarto. 14. A: hic deest. 15. A: autem deest. 17. A in marg.: Primum dubium. 19. A in marg.: Responsio; A: christiani communiter. 22. B: et sic ex. 23. A: diversis sit (erasure in cod.); ib. A: Psalm. gap in M. S. 26. BC: peruncti; B in marg.: triples homines in lege veteri ungebantur. 28. A: aromatici deest; B: aronitici; C: capituli aromatici ex oleo gracie sue. 29. A: sue deest; C: communicat.

1. Recte I. Petri IV, 18. 15. I. Petri II, 8. 19. Cf. De Ecclesia pag. 400.

Sed secundo dubitatur utrum omissa vocacione Jesu per angelum et parentes hoc nomen Jesus sibi competeret. Sed supponenda est distincio nominis, quod aliquod est nomen reale quod ex proprietatibus rei 5 secundum Lincolnensem colligitur, et aliud est nomen vocale quod ex ordinacione humana imponitur. Sed quia scriptura sacra et profundior philosophia loquitur crebrius de primo nomine, ideo limitata locuzione ad ipsum concedi debet quod si per impossibile Jesus non 10 fuerit vocatus sic per hominem vel angelum non minus ex vocacione eterna Dei et proprietatibus humanitatem suam sequentibus ipse foret realiter idem Jesus.

Et ex istis patet solucio communis dubii logicalis quare aliquis est Johannes, supponendo quod quelibet 15 persona vel individua substancia habet condiciones individuantes vel proprietates que solum sibi conveniunt sive convenire possunt. Iste ergo ratione istarum proprietatum vel condicionum individuancium est Johannes, et sicut nulli alteri iste proprietates possunt competere, 20 sic nec hoc nomen Johannes. Quod autem multi vocantur isto vocali nomine est satis equivoce. Quando autem baptizantes nominant infantes suis nominibus vel habent ex revelatione certa vel communi influencia quod ipsos nominent proporcionaliter ad nomen reale 25 quod Deus nominat, tunc vero nomine nominant quod infanti est proprium et aliter errando ab isto deficiunt; et sic creditur vocatum fuisse Dominum et Baptistam, et a probabili multos patres veteris testamenti.

Et per istam philosophiam evangelicam patet responsio 30 ad instancias sophistarum. Arguunt enim quod quelibet homo potest esse Johannes, Wilhelmus, Jesus et cetera; ymmo quod potest esse asinus, felicitas, fides, et quidlibet aliud nominandum, quia potest vocari tali nomine, sicut patet. Loquendo autem de reali nomine 35 et rebus ad extra suspensis vocibus quoad considerationem philosophi, patet quomodo est dicendum.

1. A in marg.: Secundum dubium; B in marg.: Questio secunda.  
 4. A: aliquod est reale; A in marg.: Responsio; B in marg.: Nomen reale quid est; In black ink: Antequam puer vocatus est Jesus, credidisti in Jesum non vocacione sed re.    8. BC: nomine, ita; A in marg.: Nomen duplex.    13. C: locucio communis; B in marg.: Solucio.    14. A in marg.: Quare homo est Johannes etc.; ib. A: quilibet persona.    17. B: convenire deest; ib. A: illarum.    20. 21. A: quod cum illo vocali nomine est nomen satis equivoce.    22. B: nominant suis deest; A: infantes nominant.    23. B: vel quasi.    24. C: nominant.    29. A: illam.    30. C: instanciam; B: sophisticarum.    31. A in marg.: Obieccio.    33. A: quod potest.    34. A in marg.: Responsio.    35. A: consideracionem Johannis.

III. Why were many (Pharisees etc.) made worse by Christ's preaching?

The fault was in them, not in the preaching.

They were hardened in sin.

Tercio dubitatur, cum Jesus sit salvator tocius humani generis, cur ad predicationem suam factam suo generi in Judea tot sacerdotes, scribe et pharisei cum aliis sunt perversi. Ex hoc enim fratres et alii discoli excusacionem capiunt in peccatis: ex predicione, in 5 quiunt, Jesus nostri multi de populo sunt dampnabiliter peiorati, cum instantे sua predicacione gens ista sit pessima, et ipse exinde a suis hostibus est occisus.

Sed obicientes isti ad nimis pauca respiciunt; supponi quidem debet fideli quod Christus in omni predicacione 10 sua sine peccato fecit ad regulam, et ita secundo supponi debet quod omne malum auditorii Christi non sibi imputari debet sed perversis ratione criminis sui antiquati. Et | tercio supponendum videtur quod est in infirmi- Fol. tate spirituali quodammodo, sicut est in febribus et <sup>145<sup>d</sup></sup> aliis infirmitatibus quoad dies criticos. Sicut enim infirmus pro tempore crisis vel ex fortitudine nature vel adiutorio alieno habet causam naturalem invadentem morbi materiam et existente natura forti convertitur ad vitam et sanitatem corporis, invalescente autem 20 morbi materia succumbit in crisi, vel ad deterius vel ad mortem, sic est in morbo spirituali et specialiter ad propositum de Judeis. Ipsi enim ex antiquata multiplicis peccati malicia fuerunt spiritualiter infirmi, ut patet de sacerdotibus. Christus autem fecit ut debuit 25 movendo naturam ut invadat et deprimat morbi causam. Sed natura existente debili et causa morbi inverterata, et forti instigante invidia antiqua diaboli gens Judaica in hoc die critico ad deterius est perversa. Nec credi debet quod Jesus hoc sineret nisi sibi et univer- 30 sali ecclesie redundet in melius. Per istam enim insaniam Judeorum redemptum est occasionaliter genus humanum, Christus secundum apostolum in gloria et nomine exaltatus, et multi Judeorum eciam illi dampnati (ut placet aliquibus) sunt salvati vel a gradu magis 35 dampnabili liberati, et sic veneni eorum extrusio pro-

<sup>1.</sup> A in marg: Tercium dubium. B in marg.: Questio tercia. In black ink: Questio. <sup>4.</sup> B in marg.: valde pulcrum, Obiecchio. <sup>6.</sup> Codd.: Jesum. <sup>7.</sup> A: illa. <sup>9.</sup> A in marg.: Responsio. <sup>10.</sup> B in marg.: Supposicio prima. Infirmitas spiritualis conformiter quodammodo se habet ad infirmitatem corporalem. <sup>11.</sup> B in marg.: Secunda. <sup>13.</sup> A: sui criminis. <sup>14.</sup> B in marg.: Tertia; A: supponendum quod in. <sup>15.</sup> A: est quodammodo est. <sup>16.</sup> A: creticos. <sup>17.</sup> A: in tempore. <sup>17.</sup> A: crosis. <sup>19.</sup> A: morbi naturam. <sup>28.</sup> A: instiganti. <sup>29.</sup> A: critico. <sup>31.</sup> 32. A: insaniam multorum. <sup>35.</sup> C: ut placeat. <sup>36.</sup> B in marg. (black ink): Quod ex predicacione Christi innumerabiles sunt dampnati et peiorati et infinita mala provenerunt, non tamen ista fuit tamquam culpabilis omittenda.

fuit sancte matri ecclesie et toti populo, ymmo fuit causa cur ipsi micius sunt dampnati.

Et patet cecitas illius argucie: occasionaliter ex predicatione Christi sunt multi de populo peiorati, ergo Such results are not a reason for omitting to preach. 5 illa predicacio fuit tanquam culpabilis obmittenda. Nam pacem talem que est quies in crimine, non venit Jesus mittere in terram sed gladium (ut dicitur Matthei X<sup>o</sup>, 34). Et illa videtur sentencia Jesu, Matthei XV, 12, ubi postquam scribe et pharisei tradiciones suas contra legem 10 domini infideliter ponderarunt, Jesus noster peccatum eorum patule dicit illis, ac apostoli dixerunt ad dominum: Scis quia pharisei auditio hoc verbo scandalizati sunt. At ille respondens ait eis: Omnis plantacio quam non plantavit pater meus celestis eradicabitur; sinite illos, 15 ceci sunt et duces cecorum. Christus autem ex sua omnisciencia scivit divinitus qui sunt presciti et quod propter eorum dampnacionem non est bonum ecclesie dimittendum; ideo voluit dictos phariseos eradicatori per verba aspera, sicut Baptista, apostoli Christi et martyres 20 cognoverunt. Quando enim manifeste contradicitur legi domini, venit hora in qua fidelis domini debet usque ad mortem contradicentibus adversari, quia debet cognoscere opportunitatem talis temporis esse aptam, animam suam ex tali resistencia premiandam et totam 25 ecclesiam ex hinc secundum legem domini expurgandam. Si enim in casu tali occiditur, ex morte sua preiosa et gloriose merito melioratur ecclesia, nec scit si post erit maior opportunitas prodesse, vel si evadetur sua dampnacio ex omissione vecordi in vacuum 30 graciā Dei recipiendi et adversariis Christi ex debito resistendi. Quamvis autem omnia tempus habent, fidelis tamen debet certificatus de causa Dei operari instanter, cum digiti mulieris fortis apprehenderunt fusum. Unde vecors infidelitas videtur credere quod propter salvacionem evangelizantis vel evangelizati, qui propter vitam longiorem plus prodesset ecclesie, sit veritatis evange-

The faithful should maintain the law of God, even to death.

2. A: ipsi deest. 3. A in marg.: Solucio; B in marg.: Solucio questionis. 11. patule: hic verbum deesse videtur. 13. A: Omnis deest. 14. C: celestis deest. 17. B in marg.: Propter malorum deterioracionem veritas non est omittenda. 21. B: domini deest; B in marg.: Quomodo in contradictione legi Dei eius amatores se debent habere. In black ink: Quando manifeste contradicitur legi Dei, debet fidelis ad mortem resistere nec expectare amodo tempus aliud moriendi. 30. A: recipieundum. 31. A: fidele. 34, 35. A: salutem; BC: vel evangelici; B in marg.: Nota. Predicator fidelis pro evangelio moriens plus prodest quam vivus.

Dumb priests and friars should be ashamed of their cowardice. lizacio et infidelium impugnacio omittenda. Erubescant itaque falsi fratres et quicunque muti presbyteri aut recordes, qui ex tali causa omittunt legem Dei defendere de eius potencia, de eius providencia, sapiencia ac summa clemencia desperantes; et capiant evidenciam ex sua predicacione acuta, non propter ruinam infidelium omittentis, cum ipse ad hoc non dedit occasionem, sed permisit occasionem male accipi ad maius bonum ecclesie. Et patet quod supradicta omissio cum sua negligencia atque recordia ipsos dampnat, cum non in hoc secundum Christum, sed blasphemant, imponentes sibi stulticiam, quia operibus eius est desidia eorum contraria.

*It is objected that Christ did not help the wicked as much as he could.* Et si obiciunt quod Christus vel fuit impotens ad iuvandum Judeos contra diabolum quibus taliter predicavit, vel secundo fuit invidus potens dare eis suffragium quod subtraxit, vel tertio non fecit misericordissime vel optime, cum fecisset graciosius totum illum populum convertendo, dicitur quod non est evidencia quoad primum, cum Deus ex immensitate gracie dat cuilibet homini sufficienciam ad beatitudinem adquirendam et cum hoc dimittens ipsum suo libero arbitrio dat suaves instinctus et auxilium ad meritorie operandum. Quoad secundum, patet quod non est color in evidencia, cum plus iuvat eos quam mereri poterant de condigno, nec unquam subtrahit a quoquam suffragium, nisi eius ingratitudo culpabilis sit in causa. Quoad tertium videtur quod in ipso sit maior probabilitas.

*God does what is best in regard to himself; not what seems best in any one case.*

Sed dicitur | ad illud communiter quod tripliciter potest intelligi Deum summe benefacere, vel simpliciter quoad ipsum vel simpliciter quoad opus productum vel utrumque; primo modo Deus facit misericordissime quidquid facit, et per consequens summe bene; secundo modo non decet Deum facere summe bene, quia sic opus suum summe bonum foret sibi equale, et per idem non tertio modo optime facit quidquam, sed op- time producit filium, cum sit opportunitas tam in

Fol.  
146<sup>a</sup>

1. A: impugnacio.
4. A: potencia; ibid. A: provida sapiencia.
- 4, 5. A: ac sentencia.
6. A: acute deest.
7. C: adhuc.
8. A: occasio- nalem materie.
9. BC: supradicta racio.
13. A in marg.: Obiec- catio triplex: 1, 2, 3; B in marg.: Obiec- catio frivola; C: facit impotens.
16. BC: tertio deest.
18. BC: quoad populum; A in marg.: Solucio triplex 1, 20, 21; C: adquirendum.
21. A: dimittens hominem; hominem added later.
23. A in marg.: 2. B in marg.: (black ink) Quare Deus non iuvit illum populum contra dampnacionem, cum potuit, cum fecisset melius totum populum convertendo.
24. BC: inuit eos. A: merere.
27. A in marg.: 3.
28. B in marg.: Tripliciter intelligitur Deum summe benefacere.
36. A: illud non.
37. C: optunitas.